========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 24================
 Aos vinte quatro dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e vinte  e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 23/2017; Leitura das mensagens 99 e 100/2017 do executivo; leitura do ofício 107/2017 do executivo; Leitura da portaria n° 3.581/2017; Leitura do decreto n° 2.606/2017; Leitura do comunicado 071661/2017; Leitura do Oficio Circular 0523/2017; Leitura do convite da Comunidade Evangélica da Colonia Aliança.. Logo após, o Presidente anunciou a ORDEM DO DIA para a presente Sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 90, 91, 92 e 96/2017 do Executivo; Analise e Votação do Projeto de Decreto 01/2017 do Legislativo; Análise e votação das proposições 202, 203 e 204/2017; Votação do regime de urgência do Projeto de Lei nº 99/2017 de Executivo. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 90 DE 30 DE JUNHO DE 2017. Altera o anexo - quadro de criação de cargos constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016.  E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) quadro de criação de criação (...). Conste:(...) quadro de criação de cargos.(...). Emenda Redacional Aditiva no anexo I do Projeto: Onde consta: (...) ficar responsável pelos serviços de manutenção (...). Conste:(...) ficar responsável pela supervisão dos serviços de manutenção.(...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida o vereador Dario Venzke pediu vistas deste projeto ao qual foi aprovado pela unanimidade dos vereadores para que o mesmo fique mais uma semana para análise e discussão nesta casa. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 96 DE 12 DE JULHO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidores por tempo determinado para o cargo Médico Clínico Geral para atender a necessidade de excepcional interesse público. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2017, de 17 de julho de 2017. Dispõe sobre a prestação de contas dos administradores do Executivo Municipal de Arroio do Padre, Sr. Leonir Aldrighi Baschi e Sr. Luiz Carlos Lichtnow, referente ao exercício de 2014 e dá outras providências. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 202/2017. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE – Requerem estudo de viabilidade para o alargamento de curva próxima a entrada de Mario Lerm na Picada Bonita, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 203/2017. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE – Requerem a recolocação da luminária no poste localizado em frente a prefeitura, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 204/2017. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE – Requerem o conserto dos portões do ginásio localizado no centro de eventos Dorothea Coswig Buss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 99/2017 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e cinco minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                      Maria de Fátima Maximila Rocha
               Presidente                                                            Secretária

Folha 01 – 24/07/2017

Folha 02 – 24/07/2017